CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO     Nº 202/2021

Sra. Presidente,

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a Vossa Excelência,
consultado o Plenário, seja enviado  ofício  ao  Chefe  do  Poder  Executivo  Municipal,
encaminhando  o  presente  Requerimento,  que  solicita  ao  Secretário  de  Administração  e
Governo, Sr. Lucas Rafael Gontijo de Melo, que informe a esta Casa se há possibilidade de se
adquirir um caminhão-pipa para o Município de Lagoa da Prata.

JUSTIFICATIVA:

Apresento este Requerimento por entender que o caminhão-pipa será muito útil para o
nosso Município, tendo em vista que poderá auxiliar no combate a incêndios, em especial no
seu  início,  por  estar  sempre  à  disposição  da  população,  ao  contrário  dos  caminhões  de
empresas particulares que sempre ajudam nestas ocorrências, mas que às vezes demoram a
chegar  ao  local  do  incêndio  por  estarem  à  disposição  de  seus  proprietários,  em  outras
atividades.

Como estamos num período de ausência das chuvas, o que proporciona um aumento
considerável  no  número  de  incêndios,  indispensável  a  presença  de  um caminhão-pipa  à
disposição da comunidade.

Por isso, entendo que a Administração Pública Municipal deve possuir um caminhão-
pipa para combate a incêndio.

Conto com o apoio dos nobres colegas para aprovação deste Requerimento.

Sala das sessões, 13 de setembro de 2021.

PAVIO
Vereador do PV

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: 08000373233 -  CEP 35590-048  -  Lagoa da Prata/MG
Site:     www.  lagoadaprata.mg.leg.br/      -  Email: camara@lagoadaprata.mg.leg.br

http://www.lagoadaprata.mg.leg.br/
http://www.lagoadaprata.mg.leg.br/
http://www.camaralp.mg.gov.br/

	​ REQUERIMENTO Nº 202/2021